
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

ORIGINALE  DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 199 del 21/12/2017                     

OGGETTO  : Delimitazione  Area  e  Adesione  al  Distretto  Turistico  “  AGER  NOLANUS”. 
ESEGUIBILE .
 

L’anno 2017  il giorno 21 del  mese di_dicembre alle ore 18,00 nella sala delle adunanze della 

casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   SINDACO 

avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco X
COPPOLA    RAFFAELE X
DE  ROSA  ASSUNTA X
NAPOLITANO  GIUSEPPE X
LA GALA ANIELLO X
PERNA VERONICA X

Con la partecipazione del  Segretario Generale dott. ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il  SINDACO, avv. Antonio Carpino,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE;

Su proposta del Sindaco prot.n. 26997 del 21/12/2017

Visti  i pareri resi ai sensi dell’ 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL     SINDACO IL   SEGRETARIO GENERALE

Avv.Antonio Carpino                             Dott.ssa Enza Fontana   

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

 21.12.2017 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    21.12.2017 

Il messo comunale  IL RESPONSABILE SETTORE VII      

  dott. Antonio Del Giudice

 

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

Dott. Antonio Del Giudice

 



Oggetto: Delimitazione Area e Adesione al Distretto Turistico “ AGER NOLANUS”

Il  Sindaco

PREMESSO che:

- Con la conversione del decreto Milleproroghe viene differito al 31 dicembre 2017 il  

termine, scaduto il 30 giugno 2016, entro il quale le Regioni devono procedere alla  

delimitazione dei distretti turistici; 

- Il richiamato Decreto Milleproroghe all’art. 11, comma  3-bis (distretti turistici)  oltre 

al differimento al 31/12/2017 il termine - scaduto il 30 giugno 2016 - entro il quale le 

Regioni devono procedere alla delimitazione dei distretti turistici, richiama i benefici  

delle aree distrettuali; 

- il decreto legge n.70/2011, convertito con modificazioni dalla L. 12/07/2011 n. 106,  

ha posto le basi  per una serie di  interventi  per il  rilancio economico delle aree  

costiere;

- l’art.3  del citato  Decreto Legge disciplina le “Reti  d’Impresa:  “zone a burocrazia 

zero”, Distretti Turistico – Alberghieri, nautica da diporto”;

- il comma 6, lett. b, del citato art. 3, individua i Distretti Turistico/ Alberghieri come 

“zona a burocrazia zero”; 

- i  Distretti  Turistico/Alberghieri  individuati  come  “zona  a  burocrazia  zero” 

usufruiscono delle agevolazioni previste ai sensi dell’art.3, comma 6, lett.b del D.L. 

n.70/2011, convertito, con modificazioni, dalla detta Legge n.106 del 2011; 

- in  tali  ambiti  viene  riconosciuto  il  ruolo  centrale  degli  enti  territoriali  nella  

valorizzazione del territorio, con particolare riguardo alle politiche intersettoriali ed 

infrastrutturali utili per la qualificazione del prodotto turistico e per l’accoglienza e 

l’informazione dei turisti; 

- il  Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del turismo, 

approvato con Decreto Legislativo 23 maggio 2011, n.79, ribadisce, nell’allegato, 

all’art.23 che i Sistemi Turistici Locali sono “contesti turistici omogenei ed integrati 

(…) caratterizzati  dall’offerta  integrata di  beni  culturali,  ambientali  e di  attrazioni 

turistiche”; 



- il  suddetto  Codice  riconosce  agli  Enti  Locali  ed  ai  soggetti  privati,  singoli  o 

associati,  il  compito  di  promuovere  i  sistemi  turistici  locali  attraverso  forma  di 

concertazione  con  gli  Enti  funzionali,  con  le  associazioni  di  categoria  che 

concorrono alla formazione dell’offerta  turistica, nonché con i soggetti  pubblici  e 

privati interessati; 

- l’articolo 5 del Decreto Legge n. 210 del 30.12.2015 convertito con modificazioni 

dalla L. 25/02/2016 n. 21, cosiddetto “Milleproroghe”, proroga al 30 giugno 2016 il 

termine per l’istituzione dei distretti turistici, previsti dall’articolo 3 del decreto legge 

n. 70/2011, convertito con modificazioni dalle legge n. 106/2011; 

ATTESO che:

- l’istituzione dei distretti è subordinata alla delimitazione territoriale degli stessi, che deve 

essere effettuata dalle regioni, d’intesa con il Ministero dei beni e delle attività culturali e  

del  turismo e  con  i  comuni  interessati,  previa  conferenza  di  servizi,  che deve essere 

obbligatoriamente  indetta  se  richiesta  dalle  imprese  del  settore  turistico  operanti  nel 

territorio;

- è necessario supportare iniziative tendenti  al recupero della competitività del sistema 

produttivo e della salvaguardia ambientale delle aree interne;

- la valorizzazione turistica dei beni culturali e naturali costituisce un opzione strategica 

indicata nel preliminare di strategia dell’area interna pilota dell’Alta Irpinia;

- dall’associazione Distretto Turistico” AGER NOLANUS” è stato richiesto a questo Ente, 

tramite  il  suo  rappresentante  legale,  la  perimetrazione  del  territorio  ricadente  in  detto 

costituendo distretto;

CONSIDERATO che:

- il Comune di Marigliano intende perseguire un’azione a sostegno della filiera turistica del  

territorio per il recupero della competitività del sistema economico, sociale e produttivo 

dell’intero comprensorio;

 -  per  la  definizione  dell’area  territoriale  rientrante  nel  distretto  turistico  è  necessario  

perimetrare il territorio che rientra nel distretto turistico;

CONSIDERATO che:

- le finalità dell’Associazione sono in linea con quanto disposto dal D.L. n.70 del 2011;



- l’iniziativa parte dal basso con il coinvolgimento degli imprenditori della filiera turistica  

che hanno come obiettivo il recupero della competitività del sistema economico-sociale e 

produttivo dell’area  richiamata nello studio di fattibilità;

VISTIi:

 il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  concernente  “Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;

 il D.L. n.70/2011 convertito con modificazioni dalla L. 12/07/2011 n. 106;

il D.Lgs. n.79/2011;

il  Decreto  Legge  n.  210  de3l  30.12.2015,  cosiddetto  “Milleproroghe”  convertito  con 

modificazioni dalla L. 25/02/2016 n. 21;

il vigente Statuto Comunale;

il  decreto-legge  30  dicembre  2016,  n.  244,  recante  “Proroga  e  definizione  di  termini. 

Proroga  del  termine  per  l’esercizio  di  deleghe  legislative”  che  all’art.  11  proroga  al 

31/12/2017 la delimitazione dei distretti turistici;

RITENUTO provvedere in merito;

DATO ATTO che il presente atto non comporta alcuna spesa per l’ente, né alcun riflesso 

diretto e indiretto sul patrimonio dell’ente, per cui non è richiesto il parere di regolarità 

contabile,

Espresso il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

1. DI APPROVARE la narrativa precedente che qui si intende integralmente riportata 

e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI ADERIRE  all’ Istituendo Distretto turistico “ AGER NOLANUS”;

3. DI INDIVIDUARE come territorio  rientrante  nel  distretto  turistico tutto  il  territorio 

Comunale come da allegata cartografia;

4. DI  COMUNICARE  all’associazione  Distretto  Turistico”  AGER  NOLANUS”  la 

perimetrazione deliberata

5. DI  DARE  ATTO  che  all’istituendo  Distretto  potranno  aderire,  successivamente, 



anche le future attività alberghiere insistenti sul territorio del costituendo Distretto;

6.  DI DARE ATTO, altresì, che il presente atto non comporta alcuna spesa per l’ente,  

né alcun riflesso diretto e indiretto sul patrimonio dell’ente, per cui non è richiesto il  

parere di regolarità contabile;

7. DI  RISERVARSI  la  facoltà  di  assumere  ulteriori  determinazioni  sulla  materia 

oggetto della presente deliberazione;

8. DI  DICHIARARE,  stante  l’urgenza,  immediatamente  eseguibile  la  presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n°267/2000.

Il Sindaco

Avv. Antonio Carpino




	COGNOME E NOME
	LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco


